iudici scri-
psit: sexto & quadragesimo anno. mense echato octauodecimo die. Eodem tēpore erat habitans
aliquis in modin uico iudeę nomine mathathias. filius ioannis. filii simonis. filii samonis: sacer-
dos de uice ioab hierosolymitis. Erant autem ei filii quinq;. ioannes qui uocatur gaddis. & simō
qui dictus est thasi. & iudas: qui uocabatur machabeus. & eleazarus. qui dictus ē apphus & abar-
ron qui dictus est ionathas. Iste ergo Mathathias plāgebat apud filios statum rerum: & ciuitatis
rapinam & templi nuditatem: & calamitates plebis: dicebatq; melius illi esse: pro patris mori legi-
bus: quam ita sine gloria uiuere. Venientibus autem ad Modin uillam a rege directis ut cogere
iudeos facere: que pcepta uidebantur a rege: & iubentibus illic constitutis idolis immolantibus
secundum regis iussionem: & primum mathathiam: qui doctrina uel fama glorię reliquos atēbat
sacrificare cōpellentibus Mathathias recusabat hoc facinus dicens. Licet alii omnes iussionibus
antiochi pro timore obtemperent: mihi tamen & meis filiis tale scelus nullatenus iponit. Cūq;
tacuisset accedens quidem ex iudeis imolauit in medio sicut pcepit Antiochus: iratusq; matha-
thias irruit super eum cū filiis suis: habentibus gladios: eius sanguinem super aram effudit: & iu-
dicem regis appollonium qui eos ad talia cogebat: cum suis paucis militibus interemit: & aram
deponens clamauit. Si quis emulatur patrias leges & dei religionem: sequitur me. Et hęc dicens
cum filiis ad solitudinē exiit: relinqs oēm suā possessionē. Idem multi faciētes cū filiis & uxori-
bus ad solitudinem confugerunt. Audientes uero ista iudices regis: auxilia conuocantes quę in
arce hierosolymorum pro custodia permanebant: prius quidem conabantur uerbis eos flectere
ut ad penitentiam peruenirent: & eligerent potius illa que profunt: ne aliqua necessitate cogente
eis tanquam hostibus uterentur. Quibus non accipiētibus uerba: sed contraria sapientibus: cōsi-
xerunt die sabbatorum: & sicut erant in speluncis ibi eos atroci incendio cremauerunt: dum re-
pugnare propter diem festum noluisent: ne in malis suis honorem sabbati transgredi uiderent.
Nam uacare in eo nobis legitimum est Mortui ergo sunt cum uxoribus & filiis in speluncis glo-
bis fumiferis suffocati numero mille. Multi autem liberati sunt: adiuncti mathathias: & illū sibi
iudicem ordinauerūt: qui & sabbatis eos docebat pugnare dicens. Quod si hoc non fecerint ob-
seruantes legem: sibi metipsis erūt hostes: in illo die contra eos ueniētibus inimicis. Hoc dicens
persuasit eis: & hactenus permanet nobis consuetudo pugnandi: etiam si tali die bella cōsurgūt.
Colligens ergo sibi Mathathias armatam multitudinem: aras deposuit ydolorum: peccantes in
eos quantos manu capere potuit interemit. Nam multi eius timore dispersi sunt ad gentes pro-
pinquas. Et pueros non circuncisos iussit circuncidi: expellens eos qui ut talia prohiberent fue-
runt constituti.

De morte mathathias: qui ualde senex defunctus: filiis suis gubernationē reliquit: ex quibus
iudas machabeus principatum adeptus: adiuuantibus fratribus inimicos a prouincia expulit: trans-
gressores iudeos puniuit: terram suā ab omni malo purgauit.

Cap. VIII.
Gitur eo magistrante uno anno: dum morbo grauissimo pmeretur cōuocauit filios
suos: & circumstantibus. Ego quidem inquit o filii decretam proficiscor uiam. Cōmē-
do autem uobis patrias leges obrestans: ne eę transgressores: sed potius custodes esse
debeat. Paternę uero uoluntatis memores: ritus primos custodite: & periclitatē anti-
quā cōsuetudinē restaurate: nō seducti ab his q̄ spē aut necessitate cadunt: sed digni meo istitu-
to: oēm uiolētā & necessitatem tollerādo supate. Ita uos pparates: ut si oporteat p legibus grata
mēte moriamini. Sciētes hoc q̄ deus tales nō despiciet sed uestrā uirtutē ispiciēs reddet uobis &
libertatem: & tribuet quādoq; ut cū securitate uestris moribus pfruamini. Nam corpora nostra
mortalia & tpalia sunt: factoz uero monumenta immortalitatis ordinē cōsequunt. Quod deside-
rates uos decet appetere gloriā: quę nullo sit sine claudēda. Cōcordiā uero uos habere cōmoneo
& in quo aliquis melior existit: altero cedente uobis inuicem propriis ministrare uirtutibus: &
Symonē fratrem sapiētia atēcedentē uobis patrem putate. Et quicquid ille puaferit custodite. Ma-
chabeū uero militię ppter uirtutē & fortitudinem habebitis ducē. Nā gentem defendens hostes
uiriliter expugnabit. Suscipiētes uiros iustos & religiosos: ueritatē eoz fouere. Ista filiis locutus
est: deū orans adiutorem eis fieri. Et ut populo leges proprię cōseruentur: fideli corde supplicans
uiuendi finem communi sorte suscepit. Et sepelitur in Modin: magnūq; luctum omnis populus
super eum peragens suscepit gubernationē rege filius eius iudas qui: & Machabeus centesimo &
sexagesimo sexto anno: & adiuuantibus se prono āno fratribus: ceterisq; religiosis: inimicos a p-
uincia expulit. Et trāgr effores legū paternę iudeos occidit: & purificauit ab oī malo suā terrā.

Quēadmodū ducē atiochi appollonio & seron congressi cū iuda: uicti iterierūt: & q̄ atio-
chus lilia cuidā gubernationē regni reliquēs: ipse abiit in pfidā cōgregare pecunias. Cap. IX.

Aec audiisset Appollonius dux Samarię: colligens exercitum egressus est cōtra iudam
ille cū autē occurrit ei: & cōmittens cū eo pugnam uicit: & multos eoz interfecit. Inter
quos & ducem Appolloniam armis exuens interemit multamq; prędam ab exercitu
hostium auferens: discessit. Seron ergo dux inferioris syrię audiens q̄ multi transirent
ad iudam: & magna iam uirtute circumseptus ad bellum accederet: statuit contra eum dimicare:
& colligens sub se constitutos uel trāgressores iudeos: contra machabeum produxit exercitū.
Perueniens uero usq; ad bethoron: uicem iudeę: ibi exercitum locauit. Iudas autem occurrēs ei:
& configere disponēs: quia milites ad pugnam uidebat propter paucitatem & ieiunium desides:
hortabatur dicens. Non per multitudinem uincendos hostes aut expugnandos esse credatis: sed
pietate: & hoc euidētissimum habemus exemplū: maiores nostros: qui propter iusticiā & pprias
leges certantes: multa sepius milia deuicerunt. Nam nullum lesisse maxima uirtus extitit. Hęc
dicens suasis eis contemnerē multitudinem, configens ergo cum syris: duce eoz interfecto cū-
ctos ad fugā uerit. Secutus autem eos usq; ad campum: cecidit octo milia: reliqui fugati: ad ma-
ritia loca discesserunt. Quę audiens rex Antiochus: maximo furore cōmotus: oēm ppriam uir-
tutem congregas: & multos ab insulis mercede conducens: parabat circa ueris initium dimicare
contra iudeam. At uero militibus stipendia distribuens: uidit thesauros deficere: nō enim omnia
necessaria ei reddebātur propter seditiones gentium. Nam cum magnanimus esset: ei minime
sufficiebant quę dudum colligerat. Deliberauit itaq; primum ad pfidā ire tributaz p uincię
congregare. Relinquens autē pro regni gubernatione quendā liliam: gloriā apud se maximam
possidentem: ut regeret puincias a fluuio eufrate usq; ad fines ægypti & inferioris asyę: & partē
exercitus: & elephantē ei tradēs pcepit ei filium suū Antiochum diligenter nutrire: & uastare
iudeam: & habitantes in ea ducere captiuos: & euerte Hierosolymā: & genus eoz omnino disp-
dere. Hęc qdē picipiens Lilię rex Antiochus: abiit ad pfidiam: centesimo & quadragesimo septi-
mo anno: & transiens eufraten ad superiores ascendit prouincias.

Quēadmodū georgiā uel lilię exercitus cōtra iudā ueniens uictus perit: post quē triumphū
iudas ingressus hierosolymā: templū purgauit: altare statuit: hostias deo imolauit: cum iam tres
anni pterissent uiolationis templi sub antiocho. Cap. X.

Ysis uero eligens Ptolomeum dorimenis & nicanorem: & georgicā uiros potentes
amicos regis: & tradens eis peditū quadraginta milia: equitū uero septem milia transit
contra iudeos. Qui usq; Emaus ciuitatem ueniētes: in campo exercitū locauerūt. Su-
peruenerunt uero eis ad auxilia de syria uel affinitimis locis: & multi transfuge iudei
necnon & negociatorum quidam sperantes iudeorum se emere captiuos: argentum & aurū pro
corum precis deportantes. Exercitum autem & multitudinem aduersariorum iudas intendens:
suadebat suis militibus confidere: hortabaturq; spem uictorię in deum habere: & ut patria lege
eum saccis induti rogarent: & solitum habitum petitionis ostendentes supplicarent: quatenus
pberet eis contra inimicos auxilium. Quo factō disponens eos secundū antiquum & patrium

modum per millenarios & illos dimittens: qui pauloante uxores duxerant: & eos qui possessione pauloante acquisierant: ne pro eorum desiderio minus audacter pugnarent: residuos talibus hortabatur affatibus. Tempus quidem uobis non aliud inquit necessarium est o socii: nisi ut fortiter contemnatis pericula. Nunc enim licet uiriliter certando accipere libertatem: quā & propter seipsum uobis caram & pro diligentia colendi deum plus desiderabilem esse confido. Tanquam ergo in hoc solo uobis positus: ut accipientes eam felicem & beatam renouetis uitam: & ut secundum leges & consuetudines conuerseremur: agite ne forte per negligentiam uestram iudaicæ gentis sententia intreat. Ita ergo pugnate: mortem pro maximo lucto putantes: ut si uiceritis cum libertate & patris legibus eternam gloriam conquiratis. Parate ergo uos crastina die: audacibus animis bellum pro lege patriam committentes. Iudas quidem incitans socios: ita locutus est. Hostibus uero transmittentibus Gorgiam cum quingentis peditibus & mille equitibus: quatenus per noctem irruerent super Iudam: & ad hoc preuios eis dantibus aliquos defugientibus iudeorum. Sentiens filius Machathie: statuit & ipse castra hostium latenter inuadere. Cuius cœnasset: focos plurimos delinquens: tota die proficiscens: in aduersariorum castra ad locum Ematus peruenit. Gorgias autem exploratus castra iudeorum: nec eos inueniens arbitratus in montibus eos discessisse: ubi essent quere decreuit. Lucescente uero die apparuit hostibus in Emaus Iudas cum tribus militibus plus minus armatis utcumque propter paupertatem. Qui respiciens aduersarios optime septos: & studio militari dispositos: inuitauit iudeos dicens: etiam nudis corporibus pugnare debemus: & deus inuocare: qui sepius nos firmes contra plures & armatos uictoriam fecit acquirere. Sermone finito iussit tubicines clamore significare militibus suis: quatenus inopinatos hostes inuaderent. Quorum multos resistentes occidit: reliquos persecutus est usque ad Gazara. Et capos idumæ: & Azoti: & Iamie. Prostrati sunt autem tria milia eorum. Iudas ergo iubebat militibus suis hostium prædā cōtemnere: dum adhuc certam eis & pugna Gorgiæ superesset. quibus expugnatis esset prædæ licetia. Adhuc eo dicente hæc ad milites: respexerunt illi qui cum Gorgia erant: exercitum quem in castris reliquerunt esse deuictum: castraque incensā. Nam fumus a longe eis quæ accederat indicabat. Ut ergo hæc ita esse qui erat cum Gorgia cognouerunt: & eos qui cum Iuda erant ad aciem paratos attendunt: mēte ad fugā conuersi sunt. Iudas autem sine pugna deuictis Gorgia militibus: reuersus tulit hostium spolia: multumque aurum & argentum: & purpurā & iaculum auferens: ad propria remeauit cum letitia: laudans deū de his quæ potuit obrinere. Nā hæc uictoria desideratā eis contulit libertatem. Tunc Lysias confusus de perditione exercitus quæ direxerat: statim alia sexaginta electorum milia peditum: & quicquid milia equitum congregans: uenit protinus ad iudeam. Et ascendens super montana Bethsure: uillā iudeæ castrametatus est. Occurrit autem ei cum decem millibus Iudas. Et multitudinem hostium uidens: adiutorem sibi deum fieri postulauit. Et confugis cum percursoribus aduersariorum: sine aliqua dilatione superauit. Prostratque quingenta milia eorum: factus est reliquis in timorem. Attendens ergo Lysias audaciam iudeorum: quia parati sunt mori: nisi eis uiuere cum libertate licuisset: & timens eorum desperationem tanquam sortem: colligens residuum exercitus rediit ad Antiochiam: & remorabat ibi præsidia congregans perinorum: ut cum maiori expeditionis apparatu contra iudeos uenire potuisset. Totiens igitur uictis Antiochi regis ducibus. Iudas contionem faciens sua debat: ut post tantas donatas sibi diuina dispensatione uictorias: ascenderet ad Hierosolimam & templum ab ydolis exspiraret: legitimasque hostias immolarent. Qui dum cum tota multitudine ad hierosolimam peruenisset: templum desertum inueniens: & incensas portas: & siluas in templo per longam solitudinem pulsasse. Lugere cepit cum propriis sociis pro templi uisione. Eligens autem quosdam milites. iussit eis expugnare eos: qui arcem custodiebant. Dum ipse templum a ruina seditate purgaret. Quod diligenter emūdans: introduxit noua uasa: candelabrum: & mensam aramque ex auro factam. Reconstituit autem & uela in ingressu: & ianuas ipsas restructit. Deponens quoque altare: ex lapidibus nouis aliud edificauit. Quarta uero & uicesima mensis Casseu: quæ macedones Appelleon uocant: accederunt lumina super candelabrum: & adoleuerunt holocausta in nouo altari. Hæc autem facta sunt post tres annos: eodē die quo mutata est eorum religio ad prophetanā ydolorum consuetudinem. Nā templum destructum ab Antiocho: sic tribus annis permansit. Quinto ergo anno & quadragésimo & ceterésimo: in templo facta sunt hæc: quinto & uicesimo die appellati mensis olipiade ceterésima & quinquagesimatertia. renouatum uero est in eodē die quinto & uicesimo die appellati mensis: octo & quadragésimo & ceterésimo anno: olimpiade ceterésima quinquagesima quarta. Desolatione ergo templi contigit fieri secundum Danielis prædicationem: quæ ante quadringentos & octo annos prædixerat: per quam significauitque macedones illud destruerent. Celebrauit itaque Iudas cum ciuibus per renouationem templi sacrificia per dies octo: nullum genus deliciarum relinquens: sed præciosissimis dapibus eos pasces deū autem laudibus & psalmis glorificabat: seseque mutuo cantibus delectabant. Pro renouatione uero solennium post multum tempus in sperata religione recepta legem posuerunt: ut posteri per octo dies hæc renouationem templi celebraret. Unde & ab illo tempore hæc festiuitas celebratur: uocantes eam lumina: eo quod propter spem hoc nobis splendidum lumen colendæ religionis apparuit. Murum autem in circuitu ciuitatis construxit: & aduersus incursiones hostium turres edificauit altissimas: custodes in eis deputans: sed

& Bethsurā noie ciuitate muniuit: quatenus pro castello ea aduersus necessitates hostium ueretur. Ut Iudas bellum gerens contra idumeos & contra ammonitas triumphas subiecit eos. Cap. XI. Is ita factis: gentes finitime per reparationem uel fortitudine iudeorum hæc indigne ferebant. Quapropter insurgentes: multos iudeorum per incursiones & insidias opprimebant. Aduersus quos frequenter bella Machabeus educens: ab incursuibus & a malis quæ iudeis inferebant eos arcere tētabat. Et super filios Esau idumeos adueniens per summitates: in ea multos eorum incendit uirosque prostrauit. Deinde contra ammonitas alias ammonitas perrexit: exercitum magnū habentes: quoque dux erat Timotheus. Subiicientes autem & istos: azororum cepit ciuitatem & uxores: & filios eorum ducens captiuos & ciuitatem incendens reuersus est ad iudeam. Qualiter symon frater eius militans contra tyros ac ptolomaidem edomuit eos: & quia ipse Iudas bis congressus cum timotheo duce antiochi fortiter triumphauit. Cap. XII. Videntes ergo eum uicinæ gentes reuerti: congregantur in galaditidem contra iudeos sibi finitimos. Qui fugientes ad Theman castellum: transfugerunt ad iudam: mandantes ei quod festinaret Timotheus capere locum in quo confugerant. Cuius legerent epistolam: a galilea nuntii quoque superuenerunt: iudicantes congregari eos qui in ptolomaidem: & tyro: & synode: & aliis erant galileæ gentibus. Ergo ex utraque parte hostibus nuntiatis: cogitans Iudas quod deberet fieri. Symonem quidem fratrem præcepit tria milia electos accipere: & in solatiū galileæ exire: ipse uero cum Ionathā fratre suo & octo milibus militum exiens in galaditidem: reliquit super cæterum exercitum Iosephum filium Zachariæ & Azariam: præcipiens eis seruire diligenter iudeam: & cum nullo hostium bellum committere: donec ipse reuertetetur. Igitur Symon perueniens ad galileam & conficiens inimicis: ad fugam eos conuertit: & usque ad portas Ptolomaidas persequens: occidit tria milia eorum: & spolia tollens perreptorum: captos ab eis iudeos: & sarcinulas eorum auferens ad propria remeauit. Iudas uero Machabeus & frater eius Ionathas: transeuntes iordanem fluuiū: & uiam trium dierum ambulantes. Naburtheos cum pace occurrentes inueniunt. Qui narrantes: quæ in galaditide contigisset: & quod multi eorum tribularerentur per castella & ciuitates galaditidis: suadentesque ei properare contra alienigenas: ut possit a periculis iudeos eruere: flexus reuertitur ad solitudinem: & irruens primū super habitantes bethsuram: & omnem masculum ætate ualidum trucidauit: & ciuitatem incendit. Facta autem nocte: nec sic abstinuit. Sed profectus in castellum quo Timotheus iudeos obsidebat: mane ad eum peruenit. Et inueniens iam ad muros accedentes aduersariis: & quosdam scalas ut ascenderent apponentes: alios alia ferentes machinamenta: iussit tubicinem signum dare. Adhortatusque milites pro fratribus & propinquis pronos laborandum: in tres partes diuidens exercitum: hostes a tergo inuadit. Sentientes ergo hi qui cum Timotheo erant: quia Machabeus est: experti iam prius per bella uirtutes & felicitates eius: ad fugam conuersi sunt. Secutus autem eos Iudas: interfecit octo milia eorum. Deueniens quoque ad Modollam ciuitatem alienigenam: cepit eam & omnes masculos interfecit. Ciuitatem uero ipsam incendit: exiensque inde Castomachi & Boforac multas ciuitates Galaditidis euertit. Interiecto uero tempore: Timotheus maximum præparans exercitum: aliosque præsidia colligens: & Arabas mercede conducens: uenit trans torrentem prope Rephon ciuitatem: exhortatusque est milites dicens: Si pugnam cum iudeis commiseritis: pronos certate animo: neque torrentem transietis. Nam si transieritis: perditionem uobis ipsis imminere cognoscite. Iudas autem audiens præparatum ad pugnam Timotheum: cum uniuersis suis militibus festinabat ad bellum. Et transiens torrentem irruit super inimicos: & quosdam eorum occurrentes occidit. Alii autem timores incutiens: arma sua proicere coegit. Quorum quidam ad locum qui dicitur Graua fugientes: sepeauerunt salutem. Iudas uero ciuitatem capiens: eos interfecit: & locum incendit: uaria usus specie ad hostium necem. Cuius hæc pergesset: colligens eos qui in Galaditide erant cum uxoribus & filiis: & omni eorum suppellectile decreuit ad iudeam reuerti. Cui ergo uenisset ad aliquam ciuitatem quæ dicitur Efron in uia positam: dum nec aliud iter pergere potuisset: nec reuerti uellet: misit ad ciues in Efron rogans eos: quatenus licentiam daret ei per suam ciuitatem transire. Nam illi portas lapidibus obstruxerunt: & exitus itineris occupauerunt. Quibus minime acquiescentibus: Iudas adhortatus suos circumdedit obsidione ciuitatem. Quam una die uel nocte expugnans cepit: & omnem masculum in ea occidit: incendens totam. Quo facto per eam sibi uiam aperuit uniuersam. Tanta autem peremptorum erat multitudo: ut etiam super mortuos ambularent. Transeuntes uero iordanem: uenerunt ad magnum campum: cuius in prospectu iacet ciuitas Bethsan alias Bethsamis: quæ græce dicitur Scitopolis. Inde ad iudeam perreuerunt: cantantes & laudantes: & solitos pro uictoriis ludos agentes. Ibi quoque ubi immolauerunt sacrificia: gratias agentes pro his quæ peregerunt: & pro salute exercitus. Nam nullus iudeorum in his præliis est defunctus. Ioseppus uero Zachariæ filius & Azarias: quos præsidem reliquerat Iudas: tempore quo Symon in Galilea Ptolomaidem expugnabat: cum & ipse Iudas cum fratre suo Ionathā in Galaditide debellarent: uolentes & ipsi gloriam acquirere ducum fortissimorum. Omne sub se constitutum auxilium colligentes: ad Iamnam uenerunt. Et Gorgia duci Iamniæ occurrentes: præliumque factum: duo milia suorum militum amittentes: ad iudeam fugerunt. Euent

uero eis hæc calamitas: quod nõ obediunt præceptis iudæ dicentis: ut cõtra neminẽ pugnantẽ suum aduentũ committeret. Nã super oēs alios eius bellicos: tractatus in hoc mirãdus extitit: quod Ioseppi & Azariæ peccatum futurũ prædixerat: si transgredieretur eius præcepta. Iudas at & fratres eius pugnare cõtra idumeos nõ cessabãt: sed undiq; eis imminerebat. Et Chebron ciuitatem capientes munimina eius deposuerunt. Et turre scendentes: deprædabant terrã oẽm alienigenarum. Ad Maresan uero ciuitatem & Azotum uenientes: tenuerunt eas: & multa spolia exinde ducentes: ad iudeam reuersi sunt.

Qualiter antiochus nomine epiphanes apud persas defunctus est.

Cap. XIII.

Eodem tempore rex Antiochus superiorẽ prouinciam percurrens: audiuit ciuitatẽ persarum diuitiis excellentem Helimaidam nomine: præciosissimũq; templũ in ea dianæ & omni specie ornamentorũ plenum: insuper & arma: & loricas: quas reliquissẽ ibi audierat filium Philippi regem macedonũ alexandrũ Commotus ergo egreditur contra Helimaidam: & obsidebat eam. His uero qui in ea erant minime territis impetu eius: neq; obfessione: sed pertinaciter repugnantibus: spe disceptus discessit. Nam exeuntes ciuitatem: fugauerunt & persequerant eum usq; ad Babiloniã. Vbi cum post multam suorum militũ amissionẽ uenisset: quidam ei nunciauit & ducum perditionẽ: quos pugnare contra iudeos reliquerat: & creuisse fortitudinẽ iudeorum. Super priorẽ itaq; curam hoc crescente malo: incurrit in egritudine. Quã diu se alias eũ tenente: & crescentibus passionibus intellexit q; moreretur: conuocansq; amicos morbum suũ eis atrocem indicauit: cõfessus hæc ideo se pari: q; iudeorum gentem affligens templum expoliasset: deũq; contempsisset. Quo dicto ilico expirauit. Vnde miror polibium magelopolitam: q; uir bonus existens: dicit ideo perisse Antiochum: quia uoluit templum dianæ in perisida deuastare. Nam qui nullatenus egit peccatum: sed tantũ cogitauit: nullo reatu facti tenetur. Si autem polibio uideat ideo Antiochum uitam finisse: multo plus uerisimile creditur propter templi Hierosolymitani uastationem sacrilegum regem perisse. Sed ob hoc nõ resisto magelopolite: cum nostra opinio uera uideatur. Antiochus ergo priusq; moreretur: conuocans Philippum unum ex sociis suis: tutorem eum regni constituit: & dans ei diademã: & stolã & anulũ: filio suo Antiocho iussit deportare: & censuit ut prouideret eius educationem: & custodiret ipsius imperiũ. Defunctus uero ẽ Antiochus nono & quadragesimo: & centesimo anno.

Quẽadmodũ antiochus eupator successit patri in regnũ: q; militiã cõtra iudeos cũ lysia pãdens iudã in templo cõclusit. multoq; obfessionis tpe transacto: audita fama inuasionis regni sui p philippum quẽdã amicitias cũ iuda fecit: & ita decenter ab iudea discessit.

Cap. XIII.

Lysias autem mortem: eius nunciãs multitudini: filium eius Antiochum quem ipse nutrebat: regem constituit uocãs eum eupatorem. Eodem tempore hi qui erant in arce hierosolymorum custodes macedonũ: & transfuge iudeorum multa in iudeos aduersã fecerunt. Eos. n. qui ascendebãt in templũ immolare: repente iuadentes: hostiliter impetuebant. Nam arcis culmen tẽpli altitudinem superabat. His igitur accidentibus: ludas deuastare custodiã arcis deliberauit: & colligens omnẽ populum: arcem instãtius obsidebat: anno principatus seleuci cẽtesimo & quadragesimo. Cõstruẽs igitur machinamẽta: & aggeres accumulãs: capere arcem laborabat: Multi ergo ex transfugis ea nocte egressi ad puinciam: & aliquos similes & impios cõgregãtes ad Antiochũ regẽ usq; uenerunt: petẽtes nõ debere se despici: dũ a cõtribulibus suis atrocia pateretur: quæ ideo sustineret: quomodo religione sua relicta: patris eius imperio obediissent & tũc picula sustineret p iudã & uiros eius: necnon & custodes a rege deputati: nisi aliquid ab eo præsidii mitteret. Hæc audiẽs adolescens Antiochus: ualde iratus: & duces: & amicos conuocans: præcepit colligendũ exercitũ: sine peregrina solatia. Congregatusq; est exercitus peditũ q; dem centum milia: equitum uero uiginti milia: & elephantorum duo alias ducenta & triginta quinq;. Quinq; producens exercitum egressus est ab Antiochia cum lysia habente totius exercitus gubernationem: & perueniens ad idumeam: exinde bethsuram ascendit: ciuitatem nimis fortem & munitam: & circundans ciuitatem obsidebat instanter. Resistentibus ergo bethsuris ad præparationem machinamentorum eius incenditibus: multum temporis in obsidione consumptum est. Iudas uero audiens regis aduentum: destitit quidem ab obsidione arcis. Occurrit autẽ regi castrametatus in angustio quodam loco qui dicitur Beduscarit: decem militum stadia ab hostibus distante. Rex quoq; egressus a Bethsura: per angusta duxit exercitum ad castra Machabei: factosq; diluculo: milites ordinauit in acie: & elephãtos quidem sequi seipsos inuicem fecit: propter locorum angustiam: non ualentes in latitudine collocari. In circuitu uero uniuscuiusque elephantis properabant pedestres quidem mille: equites quingenti. Gestabant autem elephãti turres excelãs: & arcarios in eis: reliquamq; uirtutẽ ex utroq; latere montis fecit ascendere: amicos exercitui præponens: & iubens clangorem fieri: & ad hostes accessit aureos enudans clypeos simul & ereos: ut nimium fulgorem suã claritatis emitteret: mõtesq; eis frementibus resurrãt. Hæc ludas inspiciens territus non est: sed fortiter excipiens inimicos ex eorũ præcursoribus usq; ad sexcentos occidit. Elazarus autem frater eius quem Mauronem uocabant: uidens sublimiorẽ

elephantum ornatum toricis esse regalibus: & putans in eo sedere regem accessit ad eum uirtute & multos circa elephantum perimens: alios disperfit & fugere compulit: & sub uentrem elephãti ingressus eum percussit. Qui mortali plaga percussus moriens cecidit: & Eleazarum suis compressum ponderibus interemit. Sic enim magnanimiter multos inimicorum disperdens uita priuatus est. Iudas igitur hostium fortitudinem cõtemplatus discessit ad hierosolymam: & obsidionis necessaria præparabat. Antiochus inter hæc partem expeditionis in Bethsuram misit: ut eam deuastaret. Cum reliqua autem multitudinis uirtute: ipse ad hierosolymam profectus est. Bethsurite ergo territi fortitudine aduersariorum: & sua uidentes necessaria defecisse: seipsos accepta fide tradiderunt. Antiochus itaq; capiens ciuitatem: omnes ciues nudatos abiecit: & suos ibi custodes reliquit. Multo uero tempore templum obsidens in hierosolymis sedebat: pertinaciter intus repugnantibus ciuibus. Nam ad singula quæ contra eos statuerat rex machinamenta: & illi e contrario ad suam defensionem instrumenta bellica requirebant. Quibus & alimenta defecerunt: fructibus prioribus omnibus consumptis. Et terra illo anno non erat culta: quia septimus annus instabat: in quo secundum legalia instituta relinquebant uacuum terram. Multi uero obsessorum refugiebant: propter inopiã necessitatem. Vnde relictĩ sunt in templo paucissimi. Et his quidem qui in templo obsidebantur: tales res accidebant. Lysias uero dux & rex Antiochus: quomodo Philippus a perisida ueniens nunciatus est eis commẽdatum sibi præsumpsisse imperium: & rem publicam Antiochi sibi uelle defendere: prætermittentes obsidionem: ire aduersum Philippum decreuerunt. Quod consilium nequaquam manifestum cæteris ducibus facere uoluerunt: sed iussit rex Lysiam ducibus dicere: diuturnam obsidionem nihil eis proficere posse: quando & locũ aduersariorum constare esse munitum: & sibi uictualium necessitas irrogetur: & expediret pacem facere cum iudeis: eosq; relinquere propriis uti cerimoniis. Vnde a nobis hæcenus prohibiti existere uidentur aduersi. Hæc dicens de Philippi tyrannide tacendum esse decreuit: ne exercitus sui dubia corda perciperet. Hæc lysia dicente: exercitui & ducibus sententia placuit. Tunc mittens rex ad iudam: pacem promisit obsessis: & patriis legibus eos uiuere pollicetur. Hi uero suscipientes uerba: & confirmatis sacramentis & fide exierunt a templo. Intrans uero Antiochus: & aspiciens munitum locum: impudenter sacramenta transgressus est iussitq; omnem exercitum in circuitu stantem: deponere muros usq; in solum. Post hæc reuersus est ad Antiochiam: ducens Oniam principem sacerdotum: qui & Menelaus dicebatur. Nã Lysias persuasit regi Menelaum occidere: si uellet iudeos esse pacatos: dicens hunc fuisse in tium malorum: qui flexit patrem suum cogere iudeos religionem patriam relinquere. Mittens ergo rex Menelaum ad Veriam syriæ ciuitatem: interfecit eum: post decimum annum principatus sacerdotii eius: & ut ipse principatum obtineret: impulit iudeos transgredi leges. Princeps uero ordinatus est post Menelai interitum alchimus: qui & loachim uocatus est. Rex autem Antiochus inueniens Philippum iam rebus imperantem: debellabat eum. Quem sub sua faciens potestate: occidit. Filius autem principis sacerdotum Oniã: de quo prædiximus adhuc puerulus defuncto patre relictus: uicinus q; auunculum suum Menelaum rex interfecisset: & principatum sacerdotii Alchimo dedisset: non existenti de genere sacerdotum: sed a Lysia flexus: ut transponeret honorem ab ea familia ad aliam domum: fugit ad Prolomeum regem ægypti: & honorem meruit ab ipso: & uxore eius Cleopatra: locumq; petiit in regione heliopolitana: ubi simile Hierosolymorum ædificaret templum. De his quidem tempore opportuno exponemus.

Demetrius seleuci filius fugiens a roma: & perueniens tyrum: imposuit sibi diademã: interfecit Antiocho eupatore: cum duce suo lysia: & de bachide quem misit Demetrius cum exercitu comprehendere iudam.

Cap. XV.

Eodem tempore fugiens Demetrius seleuci filius a Roma: & perueniens ad tyrum imposuit sibi diademã: & colligens quosdã mercede conductos satellites: ingressus est a iudam: omnibus libenter eum suscipientibus. Compræhendẽtes uero & Antiochum regem cum Lysia: uiuẽtes perducunt ad eum. Qui statim iubente Demetrio interempti sunt: cum regnasset Antiochus annis duobus: sicut iam & alibi demonstratum est. Conuenerunt autem ad eum multi iudeorum maligni & transfuge: cum quibus & Alchimus princeps sacerdotum accusabant uniuersã gentem: & iudam: & fratres eius: dicentes q; oēs amicos regis interfecissent: omnesq; eius fautores perdidissent: seipsos quoq; a propria terra iactatos: extorres patrio solo factos & rogabant etiam mitti aliquem ex iudeis amicis eius: qui certius de facinoribus iudæ renũciaret. Demetrius ergo cõmotus: misit Bachidem: amicũ regis Antiochi epifanis: cui ois mesopotamia credita erat: dans ei exercitum: & principem sacerdotũ Alchimum commendans: præcepitq; periri iudam: & eos qui cum illo erant. Egressus itaq; de Antiochia Bachides: peruenit hierosolymam: direxitq; nuncios ad iudam & fratres eius de amicitia uel pace loquens: dolo uolens illum capere. Ille uero minime credidit: uidens cum tanta multitudine exercitus eum adesse: quanta ad bellum: & non ad pacem uenisset. Sed quidam ex populo attendentes quæ bachides

des conqionabat: & existimantes nihil se ab Alchimo seuum pati: consanguineo existente: ad eos transferunt: & sacramentum ab utrisq; acceperunt: nihil eos pati: neq; illos qui eiusdem fuerunt uoluntatis. Bachides uero trásgressus sacramentum: sexaginta ex eis interfecit: & alios qui ad eum transire cogitabant remorari fecit: prioribus fidem non custodiens. Descendens autem ab hierosolymis: cum ad uillam quæ dicitur birzitho uenisset: multos cœpit transfugas: & aliquos populi. Quos omnes occidens: denunciauit prouincialibus cunctis: ut ioachim obedirent. Cui aliqui militum partem relinquens ad prouinciam custodiendam: ad regem Demetrium antiochiam reuersus est. Ioachim uero principatum suum uolens confirmare: & credens: q; si fidem præpararet multitudini: tutiorem sibi magistratum acquireret: omnes se ducebat uerbis & ad libitum unicuiq; loquens nimis uelociter manu ualida transfugarum circūseptus est. Cum quibus ministris circuibat prouinciam: & quantos in ea iudeos non sibi consentientes inuenisset: occidebat. Videns autem iudas ioachim magnum fieri: multosq; interfecisse uiros bonos & uenerabiles: ipse quoq; circuiens prouinciam occidebat partium eius fautores. Quod cum uidisset ioachim: & intellexisset minime se contra iudam ualere ad auxilia regis Demetrii conuertitur. Veniens igitur ad antiochiam incitauit eum iudam accusans: quasi multa ab eo mala perpeffus esset: & ampliora toleraturum nisi citius uindicaretur.

Qualiter dux nicanor post bachidē destinatus aduersus iudā: cū exercitu p̄iit. Cap. XVI.

Vnc Demetrius hoc & suis rebus noxium putans esse: si negligeret tanta iudæ facinorosa. Nicanorem fidelissimum amicum cum exercitu destinauit: qui cum eo a Roma ciuitate fugerat: præcipiens ei nullatenus genti parcere iudeorum. Nicanor uero perueniens ad hierosolymam: pugnare mox aduersus iudam minime decreuit. Dolo autem opprimere eum cupiens: mittit ei uerba pacifica dicens: nulla necessitate pugnandi uenisse: sed sacramentum præstare: q; nihil se uisurum a rege pateretur. Hæc dicente Nicanore: iudas & fratres eius flexit: nullamq; fraudem suspicatus: data fide suscipiunt Nicanorem cum exercitu. Qui salutans iudam: dum sermocinatur dedit signum propriis militibus: quatenus iudam comprehederent. Qui cum insidias intellexisset: exiit & ad suos confugit. Patefacta uero uoluntate suarum & apertis insidiis: bellare Nicanor contra iudam decreuit: & pugnam præparans conflavit cum eo in uico Casarsamala. Quem uictum compulit ad arcem hierosolymorum confugere. Cui descendentibus ab arce ad templum: occurrentes aliqui sacerdotū & seniorum salutabant eum: & immolationes ostendebant: quas pro rege deo offerri dicebant. At ille interminatus est: eis templum se deponere: nisi redeunt sibi traderent iudam. Et hæc quidem interminatus: exiit ab hierosolymis. Sacerdotes autem propter dictorum eius merorem: in lachrymas proruperunt: & deo supplicabant eos ab interminatis periculis liberare. Cuiq; Nicanor ab hierosolymis egressus: in aliquo uico qui bethoron dicitur peruenisset: ibi castra constituit: ubi & alia præsidia de Syria destinata suscepit. Iudas autem in adassis altero uico: stadiis distate triginta a Bethoron castrametatus est: mille tantum socios pugnae habens quos hortatus ne pertimescerent multitudinē aduersariorum: sed qui sint & de quibus præmiis pericula paterentur cogitantes unanimiter hostes inuaderet: procedit in pugnam: & committens fortissimum prælium cum nicanore: aduersarios ualde contriuit. Dein de ipse nicanor cum atrociter decertaret occisus est. Quo cadente: ducem perdens exercitus terga uertit ad fugam. Quos persequens iudas interfecit: & sono tubæ in circuitu positus significabat q; hostes p̄lio superati discederent. Quod audientes armati exiebat: & fugientibus occurrentes occidebant eos. Ex quo p̄lio nullus euasit dum nouem milium numerus extitisset. Quæ uictoria contigit teriadecima mensis qui dicitur apud iudeos adar: apud macedones distris. Hæc celebrant per omnē annum: festiua colentes diem. Et ex illo quidem tempore breui spacio gens iudeorum ab illis calamitatibus requieuit: sed postea ad certamina rursus & pericula redierunt. Principem autem sacerdotū ioachim uolentem deponere murum sanctuarii uetereni: & constructum ab antiquis prophetis: plaga quædam dei repentina percussit: ex qua mutus in terram cecidit: & tortus per multos dies detestabiliter expirauit: principatum sacerdotii tenens annis quatuor. Quo defuncto sacerdotium populus iudæ contradidit.

Iudas mittens romā: rogabat p̄ nūcios: romanos sibi auxiliatores eē & amicos. Cap. XVII.

Vi audiens uirtutem romanorum q; expugnassent gallias: & hiberniam: & chartaginem libie: necnon & grāciam subegissent: & reges perseum & philippum & magnam antiochum deliberauit cum eis amicicias copulare: mittens romam amicos suos: eupolemum filium ioanis & iasonem eleazari: rogabatq; per eos romanos auxiliatores sibi & amicos esse: & demetrio scribere quatenus non confligeret cum iudeis. Cuiq; uenissent romam legati iudæ: senatus eos libenter excepit: & ea quæ petierunt celeriter annuit. Faciens ergo ob hoc senatusconsultum: exemplum quidem ad iudam trásmisit: ipsum uero tabulis ereis scriptum in capitolio collocauit. Erat autem huiusmodi senatusconsultum: de auxiliis & de fide citca gentem iudeorum. Neminem subiectorum romanis debellare contra gentem permittimus iudeorum: nec alicui bellanti præbendum auxilium censemus: triticum aut naues: aut pecunias

& si quis contra iudeos putauerit esse bellandum: sciat eis nos auxilia præstaturus: & rursus si romanorum quilibet inuaserit terram: iudeos eis omnibus modis obstaturus. Et si quid de hoc pacto gens iudeorum uoluerit uel addere: uel auferre communi sententia populi romani faciendū esse conuenit. Scriptum est autem hoc senatusconsultum per eupolemum ioannis filium: & iasonem eleazari: sub principe sacerdotum iuda: duce Symone fratre ipsius. Hæc quidem prima inter romanos & iudeos amicicia cognoscitur contigisse.

Quod rursus post mortem nicanoreis ad iudeam bachides transmissus triumphauit: & quædam modum pugnantis prostratus est. Cap. XVIII.

Emetrius autem nunciata sibi morte nicanoris: & perditione militiæ: rursus ad iudeam Bachidem cum exercitu destinauit. Qui ab Antiochia egressus: puenit ad iudeam & in arbelle ciuitate galileæ castra constituit: & eos qui ibi in speluncis habitabant cū multi ad eas confugissent captos suis partibus aggregauit: exindeq; mouens: ad hierosolymam properabat. Qui audiens iudam in aliqua uilla nomine barziton castra locantem: cōtra eum alacriter festinabat cum peditem uiginti milibus: & equitum duobus milibus. Iudæ uero fuerunt omnes duo milia. Qui multitudinem Bachidis timentes tentoriaq; relinquentes: fugerunt oēs præter octingentos. Iudas autem propriis militibus destitutus: & hostibus imminentibus: nec t̄pus habens congregandi exercitū non dubitabat cum octingentis pugnam contra Bachidem committere hortatusq; suos: ut hostes inuaderent: & pugnam uiriliter sustinerent: cum illi dixissent: se non esse ad tantam magnitudinē exercitus idoneos: & suaderent nunc quidē discedere: & a periculis liberari postea uero inimicis collectis uiribus obuiare: nō hoc inquit uideat solis aspectus ut terga mea hostibus nudem: sed licet oimodo immineat perire pugnantem: fortiter stabo: oia uiriliter perferens futura pericula. Bachides uero producens de castris exercitū ad præliū: præparabat equites in utroq; cornu disponensq; fundibularios leuios & arcarios ante omnē aciem: ipse in dextro cornu constitit. Qui cū sic aciem ordinasset: iussit tubicinem signū dare. Hoc idem faciens & iudas: committit cum hostibus pugnam: & constanter ambobus certantibus: præliū usq; ad occasum: solis extensum est. Videns uero iudas Bachidem cū electis suis in dextro cornu ordinatū congregans animosiores uiros inuadit illā partem exercitus: & conflagans ibi ordinē eorum diripit: & medios ad fugam conuertit: secutus eos usq; ad gazara. Videntes ergo fugā dexteræ partem in sinistro cornu erant: circūuenerunt: & iudam sequentem in medio eum obfederunt. Qui fugere minime ualens: circūseptus ab hostibus: stans pugnat cum suis: multosq; interficiens aduersariorū: percussus interiit. Iuda uero interfecto: loci eius tali duce priuati: terga uerterunt. Cuius corpus ab hostibus sub pacto symon & ionathas fratres redimentes: perdixerunt ad Modin uillā: ubi & pater eorū sepultus erat: lugente eum per multos dies populo hæbreorū: & honorante secundum cōem & legitimum consuetudinē. Finis quidē talis iudam inuenit: uiginti fortis & magnum & bellicosum: & mandatorū patris sui memorem: & oia pro libertate ciuiū & facere & pati paratum. Tali ergo uirtute plenus: magnā sibi gloriam & monimenta seruauit: liberans gentē a Macedonū seruitute. Qui cum principatum sacerdotii tribus annis habuisset: defunctus est.

Incipit liber Tredecimus antiquitatis Iudaicæ.

Qualiter Ionathas frater iudæ: defuncto eo ducatum suscepit. Et quemadmodum Bachidē debellans: facere cum amicicias secum: & a prouincia coegit abscendere. Cap. I.

Vibus modis gens iudeorum macedonibus in seruitute eam tenentibus libertatem recepit: & q; per tanta certamina dux eorum iudas transiens defunctus est: pro ipsis bellis in uolumine inferiore monstrauimus. Post interitum uero iudæ: iterum quicūq; erant impii & transgressores patriæ legis: uenerunt cōtra iudeos: & undiq; eos pessime molestabant. Aduuabat autem eorū malitiam fames quæ tūc prouinciam omnem occupauit: ut multi propter inopiam necessariorum non tolerantes ambas calamitates famis: & inimicorū: transfugerent ad macedones. Bachides interea iudeos qui patria reliquerunt solennia: & communem uitam elegerent congregans: custodiā eis prouinciæ tradidit. Qui tenentes amicos iudæ bachidi probabāt quos torquens crudeliter occidebat. Tātis ergo iudei calamitatibus oppressi: reliqui ex amicis iudæ uidentes miserabiliter gentē pereuntem ad euntes fratrem eius ionathan: rogabant eum: ut imitaretur fratrem suum: & illius erga suam gentem prouidentia hortabantur: alias adhiberet: & ne despiceret populum sine defensore pereuntem. Ionatha uero promittente paratum se esse mori: pro cunctis: & credentes eum suo fratri parem existere: ducē iudeorum ordinauerunt. Quod bachides audiens & timens: ne regi uel macedonibus concitaret bel-

la Ionathas: sicut olim Iudas dolo eum interficere statuit. Cuius uoluntas non latuit Ionathan neque fratrem eius Symonem. Qui colligentes socios omnes ad desertam confugerunt: & uenientes super aquam quae dicitur lacus affari: ibidem commorabantur. Bachides autem sentiens eos: discessit: & in illo loco conuersari: contra eos omni cum sua uirtute progressus est: & trans iordanem castra ponens refouebat exercitum. Ionathas cognoscens Bachidem contra se uenisse: mittit fratrem iordanem qui Gaddi dicebatur ad nabutheos Arabas: ut apud ipsos deponerent suppellestem: usque quo pugnarent contra Bachidem: erant enim amici. Ioanne ergo euntem ad nabutheos: insidiis collocatis in nabath ciuitate filii Amri: capiunt eum una cum suis: & rapientes omnia quae portabat: occidunt iohannem & omnes socios eos. Vindictam uero quam pro hoc receperunt a fratribus eius: postea demonstrabo. Bachides autem cognoscens ionathan in nemoribus iordanis castra posuisse: obseruans sabbatorum diem contra eum uenit: tanquam non in ea pugnatum pro lege. Ille socios hortatus: & animae eos pericula pati dicens: in medio comprehensos fluuii & hostium: & quia aufugere non habent: dum hostis ante faciem: fluuius a retro prohiberent: orans ad deum ut uictoria sibi constaret: committit pugnam cum hostibus. Quorum multos occidens: cum uideret temerarium se Bachidem appetentem: dextramque ad feriendum extendentem: praecidens plagam deuitans: cum sociis in fluuium exiliuit: & pernatans trans iordanem: periculum mortis euasit. Nam bachides fluuium relicto: ad hierosolymorum arcem discessit: usque ad duo milia suorum amittens. Qui et multas iudeae ciuitates capiens: muniuit hiericho & Amaratem & Bethoron: & Bethulam: & Phamnathan: & Faratonem: & Thochoam: & gazara: & turre in unaquaque ciuitate constituens: & muros circumdans eis ualidos: & magnitudine praecellentes: custodiam in eis statuit: ut exinde iudeos affligeret. Arcem uero hierosolymorum cauius muniuit: & tollens filios nobilium iudeorum: obsides in arce conclusit. Eodem tempore ueniens quidam ad ionathan & fratrem eius symonem: nunciauit filios Amri celebrare nuptias: & nouam nuptiam nobilem duci a Madaba ciuitate & Arabas cum pompa munificentissima. Ionathas tunc & Symon tempus putantes prosperum sibi ad fratris iohannis apparuisse uindictam cum multa potentia sociorum egrediuntur ad Madaba: & inimicos inter montes insidiis collocatis praestolabantur. Ut autem uirginem & sponsum uiderunt: & multitudinem amicorum cum eis sicut in nuptiis: exilientes ab insidiis omnes occiderunt: & ornatum cum omni praeda tollentes reuersi sunt: poenam pro fratre iohanne a filiis amri talem exigentes. Nam ipsi cum sequentibus amicis & uxoribus uel filiis: numero quadringenti perempti sunt. Symon itaque & ionathas ad oram iordanis reuersi ibidem permanebant. Bachides autem omnem iudeam muniens: ad regem reuersus est. Iudei uero duobus annis a bellorum tumultu requieuerunt. Tunc transfuge uel impium uidentes ionatham cum suis multam licentiam habere libertatis: dixerunt ad regem Demetrium: petentes mitti Bachidem ut ionatham debellaret: quod facilius euenire pollicebant: si una nocte inopinabiliter eum inuaderent. A rege ergo Bachides destinatus: perueniens ad iudeam omnibus scripsit amicis: & iudeis auxiliari sibi: quatenus ionathan comprehenderet. Festinantibus autem eis & non ualentibus ionathan tenere: quia nimis se caute tractabat. Bachides ira commotus transfugarum primos quinquaginta: qui sibi & regi metiti sunt occidit. Ionathas uero cum fratre uel sociis ad VII thalagam uillam timens Bachidem abscissit: edificasque turres: & muro circumdans: eam habebat ualde munitam. Quod audiens Bachides: milites suos cum iudeorum auxiliatoribus perducens contra ionathan peruenit: & ad eius munimina accedens: per dies multo obsidebat eum. Qui obsidioni fortiter resistens. Symonem quidem fratrem suum expugnaturum bachidem in ciuitate dimisit: ipse uero furtim egreditur in prouinciam: & congregans manum multam: nocte Bachidis inuadit exercitum & multos occidens: Symonem fratrem fecit aduentum suum cognoscere. Qui sentiens hostes interim egreditur: & macedonum machinamenta obsidioni praeparata superpositis flammis incendit: & multos eorum uiriliter interfecit. Videns autem Bachides ab inimicis se circumseptum: quorum alios quidem ante se: alios autem retro conspiciens turbatus haec insperate sibi euenisse: in transfugas tanquam in deceptores suum furorē conuertit: uolebatque si posset obsidione soluta sine dedecore ad propria remeare. Cuius uoluntatem cognoscens Ionathas: legatum ad eum pro amicitia destinauit: quatenus redderet iniucem sibi quos ceperant utriusque captiuos. Putans autem hanc honestiorem Bachides discessionem: paciscitur cum Ionatha & inuauerunt utriusque nunquam contra se arma praesumere: & captiuos dantes & recipientes: in antiochiam Bachides recessit. Qui post hanc discessionem: nequaquam ad iudeam deinceps peruenit. Ionathas uero hanc libertatem acquirens in Machina ciuitate populorum negotia disponebat: & maliuolis uel impiis cruciatis: iudeorum gentem purgabat.

De Alexandro epifanis Antiochi filio ueniente a Syria: & ducente bellum contra Demetrium. Et qualiter Demetrius legationem ad ionathan transmittens: componit cum eo amicitias: dona que ei multa praebuit.

Anno sexagesimo & centesimo epifanen Antiochi filium contigit syriam ascenderet & Ptholomaidam capere ciuitatem: per prodicionem militum intus commorantium. Erant enim ingrati circa Demetrium propter superbiam suam: quia dum se

clausisset in quadam turre regali quam non longe ab Antiochia construxerat: a nemine uidebatur: sed & rem publicam ut seditiosus negligebat. Unde & odium ei a subiectis exortum est sicut iam alibi demonstrauimus. Igitur in ptholomaidem Demetrius audiens Alexandrum peruenisse eum contra eum produxit exercitum. Direxit autem & ad ionathan legatos pro auxiliis: nam praecedere Alexandrum statuit: ueritus ne ille prius auxiliū eius postulare: aut ionathas memor malorum sese cum inimicis coniungeret. Denunciauit ergo eum multitudinē congregare: obfidesque iudeorum recipere: quos Bachides in arce hierosolymorum concluderat. Talibus inter haec a Demetrio ionathas ad se nunciis uenientibus ad hierosolymam peruenit: & epistolas regis audiente populo uel arcis custodibus hilaris imitauit. Quibus relictis transfuge uel ipsi trepidauerunt: precipiente rege quatenus ionathas exercitum congregaret: & obsides recipere. Quos cum accepisset: suis unumquemque parētibus reddidit. Equidem ionathas in hierosolymis mansionem faciebat: renouans ciuitatem: suaque uoluntate singula construens: & edificans muros ciuitatis lapidibus quadratis: ut forent aduersus hostes munitionissimi. Quae uidentes custodes muniminū: iudeam relinquentes omnes in Antiochiam fugerunt praeter illos qui in Bethsura ciuitate & in arce hierosolymorum erant: quorum plurima pars impiorum & transfugarum fuit iudeorum. Quapropter castra non relinquerunt.

Quomodo alexander haec audiens: & uincens Demetrium: principem sacerdotum ionathan ordinauit.

Ognoscens autem Alexander promissiones quas demetrius fecerat ionathae: & fortitudinem eius: & quanta disposuerat bellans contra macedones: & itaque qualia ipse prouiderat a Demetrio: & Bachide duce Demetrii: & melius nihil inuenire: quā ionathae praesidium: ad amicos dicebat in praesenti tempore. Ionathas quoque & contra hostes fortis existit: & odium habet proprium in Demetrium a quo multa mala perpeffus est: si uideat amicum eum facere contra demetrium nunc debemus: non alias utilius est rogare eum ad auxilium conferendum. Cuique ei & amicis placuisset: transmissit ad ionathan scribens tale epistolam. Rex Alexander ionathae fratri salutem. Fortitudinē quidem & fidem tuam iam dudum audiui. Et ideo transmissimus ad te pro auxiliis: & ordinauimus te hodie principē sacerdotum iudeorum: & amicum nostrum uocari precipimus. Idcirco etiam destinavi tibi pro munere purpuream stolam: & auream coronam: & peto honoratum te a nobis: si simile erga nos fieri. Suscipiens epistolam ionathas: induit quidem sacerdotali stola celebratioe tabernaculorum instare: post quartum annum mortis iude fratris sui. Nam neque per ipsum tempus princeps sacerdotum aliquis constitutus est. Collegit uero & multum exercitum: & armorum copia quam ipse construxerat. Quod factum ut peruenit ad Demetrium: nimis eum multumque contristauit: suaque coepit accusare tarditate: quod non ante Alexandrum esset ipse demens erga ionathan. Verūtamen nec sic distulit scribere ad ionathan: & ad populū eius. Cuius exemplar taliter existerat. Rex Demetrius ionathae gentique iudeorum salutē. Quomodo nostram seruastis amicitiam temptantibusque uos inimicis non consentistis. Hanc uestram quidem laudo fidem: & in his permanere quaesumus: recipientes a nobis uicem uel gratiam: per quam mereamini uestrigali uestrorum releuatione. Et quicquid praedecessoribus meis regibus uel mihi haecenus praebatis: omnia noueritis nostra uobis largitate concessa. Super haec et pretium salis uobis: & coronam quas nobis offerrebatis uel quod pro tertia parte frugum: & medietate fructus lignorum quod parti meae coepetebat: uobis ad hodierno die remitto. Sed & censum singulorum habitantium in iudea: qui nostro erario proficiebat. Necnon & trium finitimarum uobis puinciarum: Samariae: uel Galilee: & trans iordanem: uniuersam uobis concedo: a nunc per omnia tempora. Ciuitatemque hierosolymorum sacram & inuolabilem priuilegia sua possidere: liberamque cum suis confinibus a decima parte uestrigali esse praecipio. Arcem uero committo sacerdoti uestro ionathae: ut quos ipse probauerit fideles amicos: custodes in ea deputet nobis seruandam. Captiuosque iudeorum & seruitutes apud nos: liberos eos esse concedo. Nec post hanc sanctionem iudeorum iumenta uolentis angariorum subiaceant. Sabbatum autem uel omnes dies festos & tres ante eos dies: sine uestrigalibus esse denuncio. Eodem modo iudeos nostram terram habitantes: liberos ac sine lesione dimitto. Licentiamque mihi militare uolentibus usque ad triginta milia praestamus: eadem quibus & meus utitur exercitus: ubicumque ierint accepturi. Ordinabo ergo quosdam eorum in castris: quosdam custodes mei corporis: & duces in aula mea constitutum. Praecipio uero magis uestris uti legibus: easque custodire: & tribus propositis in iudea legibus obedire Principemque sacerdotum diligentiam habere uolo: ne quis iudeorum aliud templum nisi hierosolymitarum ueneretur. Praebeamus etiam ad sumptus imolationum per singulos annos: centum quinquaginta milia dragmas: quaeque superfuerint pecunias uestras esse uobis. Decem milia autem dragmas quas reges a templo accipiunt: uobis cedo: quia sacerdotibus ministrantibus templo coepent. Quicumque itaque ad hierosolymorum templum uel intra eius fines confugerint: debitores regaliū pecuniarum: siue qualibet causa faciente: licentiam eis indemnitate concedo: saluasque eorum possessiones esse. Renouari uero templum impendiis ex meo factis murosque ciuitatis spondeo fabricari: turresque altas construere. Et quicquid ad munimē uestrum necessē fuerit: meis stipendiis restaurare polliceor. Tantum est: ut quas coepistis amicitias nobiscum & foedus: sine simulatione seruetis. Haec quidem promittens & blandiens Demetrius iudeis scripsit. Rex uero Alexander magnam col-

ligens conductum exercitum: & milites qui de syria transferunt ad eum contra Demetrium dixerunt: pugnaq; comissa: cornu sinistro demetrii aduersarii sunt fugati: & persecutione diuina multi eorum occisi sunt castraq; direpta: dextrum quoq; cornu in quo Demetrius praeliabatur deuictus est: & alij quidem omnes recesserunt. Demetrius aut fortiter pugnans non paucos hostium prastravit. Cuius fugans alios equus eius ceni baratro inhehisset minime fugere ualens occiditur. Nam uidentes hostes quod ei contigisset: reuersi circūdederunt eum: & oibus in eum iacula destinantibus: cum ille pedestris fortiter resisteret: postea multis perfossus uulneribus: nec ualens sustentare collapsus est. Demetrii quidem talis extitit finis: qui regnum per undecim annos rexerat: & alibi demonstrauius.

De amicitia Oniae cum Philometore Ptolomeo: per idem factis tempus: & ut edificauit templum quod Onia dicitur: secundum illud quod hierosolymis erat.

CAP. III.

Onia uero principis sacerdotum filius: eodem nomine quo pater nuncupatus: quam alexandriam fugisse ad Ptolomeum regem cognomine Philometorem diximus: uideus iudeam a regibus macedonum mala pati: uolensq; memoriam & gloriam eternam sui relinquere ad Ptolomeum regem & reginam Cleopatram transmisit: petens licentia quatenus templum edificaret in aegypto: simile hierosolymorum: leuitasq; uel sacerdotes de genere suo constitueret: quod desiderabat confidens in propheta Ysaia: qui ante sexcentos annos praedixerat qd oporteret in aegypto templum edificari maximo deo per uirum iudeum. Iccirco etiam Onias Ptolomeo uel Cleopatrae huiusmodi destinauit epistolam. Multa uel maxima uobis bellorum conficiens opera: & cum dei auxilio perueniens ad humilem Syriam: & phoenicem & in lenoniam ciuitatem Heliopolim: perq; alia loca multa ueniens praeter constitutiones templa iudeos construxisse reperi: quapropter & perfidos extitisse quod etiam aegyptiis accidit: propter templorum multitudinem uariarum regionum. Opportunum aut locum inueni qui dicitur agrestis bibasse castrum plenum uaria materia: uel sacris animalibus: & peto concedendum mihi eum domino tuo segregatum: quatenus purgare templum ibi dirutum: & edificare maximo deo possim mensura eadem & simile hierosolymorum: pro te: tuaq; coniuge: uel filiis: quatenus habeant aegyptum habitantes iudei quo conuenientes secundum concordiam quam adiuuicem habent: possint tuis utilitatibus ministrare. Nam & Ysaia propheta praedixerat eum in aegypto domino deo sacrificium multa q; talia de ipso praedicaui. Haec quidem Onias regi Ptolomeo scripta transmisit. Considerent tamen aliqui pietate eius & Cleopatrae suae sororis uel coniugis ex epistola quam scripserunt. Nam peccatum & legis transgressionem super caput Oniae posuerunt scribentes haec. Rex Ptolomeus & regina Cleopatra Oniam salutem. Legimus tuam petitionem in qua suggererebas permitti tibi in Lenonia ciuitate templum heliopolitanum dirutum purgare qd appellat agrestis bibasse. Quapropter miramur si deo gratum sit templum quod edificaturus sis in tam luxurioso loco: plenumq; sacris animalibus. Sed quod dixisti Ysaia prophetam iam dudum hoc praedicasse concedimus tibi: si contra legem uestram non est: ut nihil nos in deum peccasse uideamus. Accipiens igitur locum Onias edificauit templum aramq; deo simile hierosolymorum: minus tamen & pauperrimum. Mensura uero eius & uasa minime uisum est mihi nunc describere. Nam in septimo libro iudaicae antiquitatis inserta sunt. Inuenit & Onias quosdam sui similes iudeos sacerdotes & leuitas ibi religionem colentes. Sed de hoc templo late narrauius. In alexandria uero iudeos & samaritas qui templum temporibus Alexandri macedonis super Garizi monte construxerunt: contigit contra se seditionem excitare: & propter templum coram ipso Ptolomeo certare: iudeis quidem dicentibus: secundum legem moysi templum se in hierosolymis construxisse: samaritanis autem in garizi: & supplicauerunt ut cum amicis rex confederet: audiens de his altercatione uictorq; morte multaret: cum pro samaritis Sabbeus & Theodosius intinassent: pro iudeis uero & hierosolymitanis andronicus mesalamis: iurauerunt per deum coram rege secundum legem dicta sua probare: petieruntq; Ptolomeum quatenus iusiurandi transgressores perimeret. Rex ergo multos secum amicos in conciliu congregas: sedit partes audire. Tunc iudei alexandria constituti timebant nimis de uinis q; pro templo hierosolymitanum parte differere: nam atrociter ferebant: si hoc tam antiquum & nobile per uniuersum mundum templum solueret. Cuius Sabbeus & Theodosius concessissent ut primus Andronicus uerba faceret: idem Andronicus approbationem facere suam cepit ex lege uel praedecessoribus principum sacerdotum q; ex quo genere honore sacerdotii a patre suscepisset: & quomodo oes aegyptiae reges templum uariis oblationibus & clarissimis donis honorauerunt: de garizi uero templo neminem sermonem fecisse. Quae dicens Andronicus: & his multa similia: regem flexit inuicem praenunciare decernenda: templum hierosolymitarum secundum leges moysi fabricatum fuisse: Sabbeum autem & Theodosium interficiendos. Haec sunt quae contigerunt iudeis in alexandria temporibus Ptolomei Philometoris.